REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
COORDENADORIA PERMANENTE DE SELEÇÃO
Campus “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga

CEP 64.049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

AVISO DE RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 15/2019

PROCESSO SELETIVO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DA UFPI

O Reitor da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, torna público a retificação do item 2.1
(Código 12 e item 2.2. (Código 22), publicado no Diário Oficial na União – DOU nº 223, de 19/11/2019, Seção 3, p. 96-101, como
segue:

ONDE SE LÊ:

2.1 Programas de Acesso Direto, de acordo com a Resolução nº 02/2006 e Resolução 01/2015, de 25/05/2015 – CNRM:

CÓDIGO PROGRAMAS HOSPITAL DURAÇAO VAGAS

001 Anestesiologia Hospital Universitário da UFPI 03 anos 02

002 Cirurgia Geral Hospital Universitário da UFPI 03 anos 04

003 Clínica Médica Hospital Universitário da UFPI 02 anos 10

004 Dermatologia Hospital Universitário da UFPI 03 anos 02

005 Medicina de Família e Comunidade Hospital Universitário da UFPI 02 anos 06

006 Neurologia Hospital Universitário da UFPI 03 anos 02

007 Obstetrícia e Ginecologia Hospital Universitário da UFPI 03 anos 06

008 Oftalmologia Hospital Universitário da UFPI 03 anos 03(**)

009 Ortopedia e Traumatologia Hospital Universitário da UFPI 03 anos 04

010 Patologia Hospital Universitário da UFPI 03 anos 02

011 Pediatria Hospital Infantil Lucídio Portella 03 anos 08

012
Programa de Pré-requisito em área
cirúrgica básica (*)

Hospital Universitário da UFPI 02 anos 02

013 Psiquiatria Hospital Areolino de Abreu 03 anos 03

014 Radiologia e Diagnóstico por Imagem Hospital Universitário da UFPI 03 anos 02

TOTAL 56

(*) O Programa de pré-requisito em área cirúrgica básica tem a duração de 2 anos obrigatórios; não confere certificado em
Cirurgia Geral e é considerado pré-requisito para as áreas de especialidades cirúrgicas. Para maiores esclarecimentos
sobre o assunto, consultar o link: http://portal.mec.gov.br/residencias-em-saude/residencia-medica.

(**) Uma vaga reservada em cumprimento ao Parecer de Força Executória nº 069/2019-PF-PI/PGF/AGU/JRLF - conforme
Processo nº 16485-11.2018.4.01.4000 – 5ª Vara Federal.

LEIA-SE:

2.1 Programas de Acesso Direto, de acordo com a Resolução nº 02/2006 e Resolução 01/2015, de 25/05/2015 – CNRM:

CÓDIGO PROGRAMAS HOSPITAL DURAÇAO VAGAS

001 Anestesiologia Hospital Universitário da UFPI 03 anos 02

002 Cirurgia Geral Hospital Universitário da UFPI 03 anos 04

003 Clínica Médica Hospital Universitário da UFPI 02 anos 10

004 Dermatologia Hospital Universitário da UFPI 03 anos 02

005 Medicina de Família e Comunidade Hospital Universitário da UFPI 02 anos 06

006 Neurologia Hospital Universitário da UFPI 03 anos 02

007 Obstetrícia e Ginecologia Hospital Universitário da UFPI 03 anos 06

008 Oftalmologia Hospital Universitário da UFPI 03 anos 03(**)

009 Ortopedia e Traumatologia Hospital Universitário da UFPI 03 anos 04

010 Patologia Hospital Universitário da UFPI 03 anos 02

011 Pediatria Hospital Infantil Lucídio Portella 03 anos 08

012
Programa de Pré-requisito em área
cirúrgica básica (*)

Hospital Universitário da UFPI 02 anos 02(***)

013 Psiquiatria Hospital Areolino de Abreu 03 anos 03

014 Radiologia e Diagnóstico por Imagem Hospital Universitário da UFPI 03 anos 02

TOTAL 56

(*) O Programa de pré-requisito em área cirúrgica básica tem a duração de 2 anos obrigatórios; não confere certificado em
Cirurgia Geral e é considerado pré-requisito para as áreas de especialidades cirúrgicas. Para maiores esclarecimentos
sobre o assunto, consultar o link: http://portal.mec.gov.br/residencias-em-saude/residencia-medica.

(**) Uma vaga reservada em cumprimento ao Parecer de Força Executória nº 069/2019-PF-PI/PGF/AGU/JRLF - conforme
Processo nº 16485-11.2018.4.01.4000 – 5ª Vara Federal.

(***) Uma vaga reservada para candidato já aprovado e matriculado no ano anterior e que foi convocado para o SERVIÇO
MILITAR, conf. Resolução nº 04, de 30/09/2011-CNRM/MEC.

ONDE SE LÊ:

2.2 Programas com Pré-Requisito, de acordo com a Resolução nº 02/2006 e Resolução 01/2015, de 31/07/2007– CNRM:

CÓDIGO PROGRAMAS HOSPITAL PRÉ-REQUISITO DURAÇAO VAGAS

015 Cardiologia Hospital Universitário da UFPI Clínica Médica (02 anos) 02 anos 04

016 Oncologia Clínica Hospital Universitário da UFPI Clínica Médica (02 anos) 03 anos 01

017
Cirurgia Geral (ano
adicional em
videolaparascopia)

Hospital Universitário da UFPI Cirurgia Geral (02 anos)    01 ano 01

018 Cirurgia Plástica Hospital Universitário da UFPI Cirurgia Geral (02 anos) 03 anos 01

019
Endocrinologia e
Metabologia

Hospital Universitário da UFPI Clínica Médica (02 anos) 02 anos 02

020 Endoscopia Hospital Universitário da UFPI
Clínica Médica (02 anos)
Cirurgia Geral (02 anos)

02 anos 01

021
Endoscopia Digestiva
(Área de Atuação)

Hospital Universitário da UFPI

Gastroenterologia (02 anos)
ou
Endoscopia (02 anos) ou
Cirurgia do aparelho
digestivo (02 anos) ou
Coloproctologia (02 anos)

01 ano 02

022 Gastroenterologia Hospital Universitário da UFPI Clínica Médica (02 anos) 02 anos 02 (*)

023 Geriatria Hospital Universitário da UFPI Clínica Médica (02 anos) 02 anos 02

024
Neonatologia
(Área de Atuação)

Hospital Infantil Lucídio
Portella

Pediatria (02 anos) 02 anos 03

025 Medicina Intensiva Hospital Universitário da UFPI

Clínica Médica (02 anos) ou
Cirurgia Geral (02 anos) ou
Infectologia (03 anos) ou
Anestesiologia (03 anos) ou
Neurologia (03 anos)

02 anos 02

026 Reumatologia Hospital Universitário da UFPI Clínica Médica (02 anos) 02 anos 01

 TOTAL 22

LEIA-SE

2.2 Programas com Pré-Requisito, de acordo com a Resolução nº 02/2006 e Resolução 01/2015, de 31/07/2007– CNRM:

CÓDIGO PROGRAMAS HOSPITAL PRÉ-REQUISITO DURAÇAO VAGAS

015 Cardiologia Hospital Universitário da UFPI Clínica Médica (02 anos) 02 anos 04

016 Oncologia Clínica Hospital Universitário da UFPI Clínica Médica (02 anos) 03 anos 01

017
Cirurgia Geral (ano
adicional em
videolaparascopia)

Hospital Universitário da UFPI Cirurgia Geral (02 anos)    01 ano 01

018 Cirurgia Plástica Hospital Universitário da UFPI Cirurgia Geral (02 anos) 03 anos 01

019
Endocrinologia e
Metabologia

Hospital Universitário da UFPI Clínica Médica (02 anos) 02 anos 02

020 Endoscopia Hospital Universitário da UFPI
Clínica Médica (02 anos)
Cirurgia Geral (02 anos)

02 anos 01

021
Endoscopia Digestiva
(Área de Atuação)

Hospital Universitário da UFPI

Gastroenterologia (02 anos)
ou
Endoscopia (02 anos) ou
Cirurgia do aparelho
digestivo (02 anos) ou
Coloproctologia (02 anos)

01 ano 02

022 Gastroenterologia Hospital Universitário da UFPI Clínica Médica (02 anos) 02 anos 02 (*)

023 Geriatria Hospital Universitário da UFPI Clínica Médica (02 anos) 02 anos 02

024
Neonatologia
(Área de Atuação)

Hospital Infantil Lucídio
Portella

Pediatria (02 anos) 02 anos 03

025 Medicina Intensiva Hospital Universitário da UFPI

Clínica Médica (02 anos) ou
Cirurgia Geral (02 anos) ou
Infectologia (03 anos) ou
Anestesiologia (03 anos) ou
Neurologia (03 anos)

02 anos 02

026 Reumatologia Hospital Universitário da UFPI Clínica Médica (02 anos) 02 anos 01

 TOTAL 22

(*) 01 vaga reservada para candidato já aprovado e matriculado no ano anterior e que foi convocado para o SERVIÇO
MILITAR, conf. Resolução nº 04, de 30/09/2011-CNRM/MEC.

Teresina, 18 de novembro de 2019.

_____________________________________
José Arimatéia Dantas Lopes

Reitor da UFPI